AVIS DE MARCHÉ
	Section 1 : Identification de l'acheteur

	Nom et adresse officiels de l'organisme acheteur : Grand Besançon Métropole

	Correspondant : MME VIGNOT Anne, Présidente

	Adresse : 4 rue Gabriel Plançon, 25043 BESANCON

	Coordonnées :

	          Téléphone : 0381878889

	          Courriel : commande.publique@grandbesancon.fr


          Adresse internet : https://www.grandbesancon.fr
Adresse internet du profil d'acheteur : https://www.marches-securises.fr

Section 2 - Description du marché
Objet du marché : Organisation du Festival Livres dans la Boucle - édition 2026
Lieu d'exécution : Besançon (et agglomération), 25000 Besançon

Section 3 - Caractéristiques du marché
Caractéristiques principales : Livres dans la Boucle est un festival littéraire qui se déroule à Besançon le 3ème week-end de septembre (du vendredi 15h au dimanche 18h30). Il fait partie des principaux rendez-vous littéraires à l'échelle nationale et figure parmi les plus grandes manifestations culturelles de la région, rassemblant 30 000 festivaliers chaque année. Organisé par la communauté urbaine du Grand Besançon, en lien avec 5 librairies bisontines, le festival invite près de 200 auteurs dont une centaine venant présenter leur nouveauté de la rentrée de septembre. Depuis 3 ans, le Grand Besançon diversifie sa programmation en croisant la littérature avec d'autres formes artistiques (danse, musique, cinéma, peinture…). Cette orientation a démontré ses effets en termes de renouvellement des publics et devra être affirmée pour ancrer définitivement ce positionnement du livre à la croisée des arts dans l'ADN et l'image du festival. Au-delà d'une grande librairie installée sous un chapiteau de 1000 m², gérée par les libraires et destinée à accueillir les visiteurs pour les séances de dédicaces, un programme composé de 70 à 80 rencontres est proposé au cours du week-end dans les lieux culturels de la ville et l'agglomération. Le festival est soutenu par une trentaine de partenaires. Il associe aussi nombre d'acteurs locaux (publics et privés), ouverts à collaboration avec ce rendez-vous reconnu. Il est attendu du titulaire du marché de préserver la dynamique engagée, favorisant le renouvellement des publics, la notoriété de l'événement et la collaboration avec les acteurs du territoire. Livres dans la Boucle doit rester l'un des événements culturels majeurs sur le plan régional et l'un des événements littéraires incontournable sur le plan national. La 11ème édition de Livres dans la Boucle se déroulera du 18 au 20 septembre 2026.
Refus des variantes.

Section 4 - Durée du marché ou délai d'exécution
12 mois à compter de la notification du marché.

Section 5 - Conditions relative au marché
Unité monétaire utilisée, l'euro.
Langues pouvant être utilisées dans l'offre ou la candidature en complément de celles faites en français : français

Section 6 - Justifications à produire quant aux qualités et capacités du candidat
Autres renseignements demandés : 
Déclaration sur l'honneur pour justifier que le candidat n'entre dans aucun des cas d'interdiction de soumissionner. 
Renseignements sur le respect de l'obligation d'emploi mentionnée aux articles L. 5212-1 à L. 5212-11 du Code du travail.
Déclaration concernant le chiffre d'affaires global et le chiffre d'affaires concernant les prestations objet du contrat, réalisées au cours des trois derniers exercices disponibles.
Indication des titres d'études et professionnels de l'opérateur économique et/ou des cadres de l'entreprise, et notamment des responsables de prestation de services ou de conduite des travaux de même nature que celle du contrat.
Liste des principales prestations effectuées au cours des trois dernières années, indiquant le montant, la date et le destinataire. Elles sont prouvées par des attestations du destinataire ou, à défaut, par une déclaration du candidat

Section 7 - Critères d'attribution
Offre économiquement la plus avantageuse appréciée en fonction des critères énoncés ci-dessous avec leur pondération :
Prix des prestations : 30 %
Valeur technique : 70 %

Section 8 - Mode de passation du marché
Type de procédure : procédure adaptée

Section 10 - Conditions de délai
Date limite de réception des offres : 23/01/2026 à 12h00
Délai minimum de validité des offres : 4 mois à compter de la date limite de réception des offres.


Section 11 - Autres renseignements
Numéro de référence attribué au marché par le pouvoir adjudicateur / l'entité adjudicatrice : 2025-FCS-COMM-0275
Renseignements complémentaires : 
Les dépôts de plis doivent être impérativement remis par voie dématérialisée. 
Pour retrouver cet avis intégral, déposer un pli, allez sur https://www.marches-securises.fr - Code NUTS : FRC21 
Valeur estimée hors TVA : 85 000,00 euro(s).
Marché périodique : NON. 
Le marché s'inscrit dans un projet/programme financé par des fonds communautaires : NON 
Les personnes morales sont tenues d'indiquer les noms et qualifications professionnelles des membres du personnel chargés de la prestation : NON 
Marchés réservés : NON
Instance chargée des procédures de recours : Tribunal administratif de Besançon, 30, rue Charles Nodier 25044 Besançon Cedex 3 
Tél : 0381826000 Fax : 0381826001 Mel : greffe.ta-besancon@juradm.fr 
Organe chargé des procédures de médiation : Tribunal administratif de Besançon, 30, rue Charles Nodier 25044 Besançon Cedex 3 
Tél : 0381826000 Fax : 0381826001 Mel : greffe.ta-besancon@juradm.fr 
Précisions concernant le(s) délai(s) d'introduction des recours : 
     - référé pré-contractuel (art L.551-1 et suivants du CJA pour les pouvoirs adjudicateurs et L551-5 et suivants pour les entités adjudicatrices) et pouvant être exercé avant la signature du contrat. 
     - référé contractuel (art L551.13 et suivants du CJA) et pouvant être exercé dans les délais prévus à l'article R. 551-7 du CJA 
     - recours en contestation de validité du contrat (jurisprudence Tarn et Garonne) qui peut être exercé par les Tiers au contrat, sans considération de leur qualité dans les 2 mois à compter des mesures de publicité appropriées.

Section 14 - Informations complémentaires
Date d'envoi du présent avis à la publication : 10/12/2025
